PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA

Estado de Minas Gerais
CNPJ- 18.017.392/0001-67

Praça Dr. Rockert, 92 – CEP: 39.440-000 – Fone: (0xx38) 3821.4009
CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES

______________________________________________________________________________

1

ATA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2020 – CONSELHO MUNICIPAL DE
CONTRIBUINTES

Aos 30 dias do mês de janeiro de 2020, às 14:45, na sede Administrativa da
Secretaria Municipal de Saúde, reuniu-se o CMC – Conselho Municipal de Contribuintes
– na presença dos respectivos conselheiros: Walace Geraldo de Almeida Filho, titular,
Adalberto Mendes Lopes, titular, Hermano Eustáquio Sousa Nunes, titular, Lázara
Graziella Bandeira Ferraz, titular, Alvimar Alves Cardoso Filho, titular e Presidente, e,
Dian Lucas Rodrigues Machado, Secretário Executivo. Ausente a presença da
procuradoria jurídica do Município ou representante, devidamente intimada, ressaltando
que sua ausência não compromete aos trabalhos.

Observado o quórum para abertura da sessão, o presidente declarou abertos os
trabalhos. Após, foi lida em plenário a ata da reunião anterior, qual seja “12ª Reunião
Ordinária de 2019”, nos termos do que define o Regimento Interno, oportunidade em que
foi aprovada pelos Conselheiros, unanimemente e sem ressalvas, devendo ser arquivada
na Secretaria do Conselho.

Sequencialmente, foram iniciados os sorteios dos processos previstos na pauta,

sendo distribuída a relatoria do processo 201-2019/23-2020 ao conselheiro Walace
Geraldo de Almeida Filho; processo 835.07-2019/21-2020 ao conselheiro Adalberto
Mendes Lopes; e, processo 602-2019/22-2020 ao conselheiro Hermano Eustáquio Sousa
Nunes. Manteve-se as respectivas relatorias ao passo em que nenhum conselheiro
manifestou situação de suspeição ou impedimento.

Os conselheiros declararam ciência do prazo de 10 (dez) dias úteis para

manifestação conforme artigo 27, §único, prorrogado por mais 05 (cinco) dias caso
manifeste neste sentido, para estudo do processo em tela.

Nos assuntos de natureza de expediente, o presidente reiterou a vigência da Lei

1.786/2008, reconhecendo seus efeitos a partir de 02/01/2020, sendo apresentado em
plenário o teor prévio do Decreto de que trata a matéria.

Não houve processos a serem julgados.

Exauridos os assuntos da pauta, o presidente encerrou a sessão.

Tendo em vista o término dos trabalhos do Conselho, ficou definida a data de

02/03/202020, às 14:30, no mesmo endereço, a realização da próxima reunião ordinária.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE JANAÚBA

Estado de Minas Gerais
CNPJ- 18.017.392/0001-67

Praça Dr. Rockert, 92 – CEP: 39.440-000 – Fone: (0xx38) 3821.4009
CONSELHO MUNICIPAL DE CONTRIBUINTES

______________________________________________________________________________

2

Encerrados os trabalhos às 15:45, nada mais a constar, eu Dian Lucas Rodrigues
Machado, _______________________________ lavro a presente ata, que após leitura
e consentimento segue assinada pelos demais presentes.

Adalberto Mendes Lopes

Alvimar Alves Cardoso Filho

Walace Geraldo de Almeida Filho

Lázara Graziella Bandeira Ferraz

Hermano Eustáquio Sousa Nunes